Florentie, die 20 Junii 1513.

Niccolò Machiavelli.

Francesco Vettori a Niccolò Machiavelli

Roma, 12 luglio 1513

Spectabili viro Nicolao de Maclavellis.

Compare mio caro. Ancora che, come vi ho scritto, mi paia spesso che le cose non procedino con ragione, et per questo giudichi superfluo il parlarne, discorrerne et disputarne, nondimeno chi è assueto in un modo insino in 40 anni, mal volentieri si può ritrarre et ridurre a altri costumi, a altri ragionamenti et pensieri; et però per tutte le cause, et maxime per questa, desiderrei essere con voi, et vedere se noi potessimo rassettare questo mondo, et, se non il mondo, almeno questa parte qua, il che mi pare molto difficile ad assettare nella fantasia, sì che, quando si havesse a venire al fatto, crederrei fosse impossibile.

Noi habbiamo a pensare che ciascuno di questi nostri principi habbia un fine, et perché a noi è impossibile sapere il segreto loro, bisogna lo stimiamo dalle parole, dalle dimostrazioni, et qualche parte ne immaginiamo. Et cominciando al papa, diremo che il fine suo sia mantenere la Chiesa nella riputatione l'ha trovata, non volere che diminuisca di stato, se già quello che gli diminuisse non lo consegnasse a' sua, cioè a Giuliano et Lorenzo, a' quali in ogni modo pensa dare stati. Questo giuditio, che egli voglia mantenere la Chiesa nelli suoi stati et preminentie, lo fo in su le parole gli ho udito dire, lo fo ancora in su le dimostrazioni ha fatte; perché, havendo occupato Giulio Parma et Piacenza senza alcuno giusto titolo, et havendole riprese vacante il pontificato il duca di Milano, non pensò prima cosa nessuna il papa, che

a rihaverle; et secondo il giuditio mio andava a perdere, come gli dissi qualche volta, et mi pareva considerarla bene, perché, essendo queste terre sute occupate in sede vacante, a lui non era suto vergogna; ma gli sarebbe ben vergogna il ripigliarle et haverle poi o per forza o per conventione a restituire, come era conveniente seguisse. Et gli dicevo: O la triegua tra Francia et Spagna è semplice di là da' monti, come noi intendiamo, o vero è uno accordo et conventione di ogni cosa. Se è conventione, non può essere altrimenti, se non che Francia rihabbia il ducato di Milano; et se Spagna gli ha consentito questo senza vostra participatione, è conveniente li habbia acconsentito ancora Parma et Piacenza; et per questo venendo a' Franzesi, o per forza o per amore l'harete a rendere, perché Spagna vorrà così. Se la triegua è semplice, quando i Franzesi verranno, gli Spagnuoli vorranno difendere Milano, et si opporranno. Nello opporsi, o perderanno o vinceranno; se vincono, rivorranno ad ogni modo queste terre, et si terranno male satisfatti di voi, dicendo che, quando il duca era per affogare, gli havete posto il piede in su la gola, et rivolute queste terre, et toltogli la riputatione con li popoli; se perdono, il re le rivorrà. Se le rendete d'accordo, è vergogna; se le volete difendere, entrate in guerra con Francia, che si ha a credere non gli habbiate a potere resistere.

Egli udiva queste ragioni, nondimeno seguiva il suo proposito. Che voglia dare stato a' parenti, lo mostra che così hanno fatto li papi passati Calisto, Pio, Sixto, Innocentio, Alessandro et Giulio; et chi non l'ha fatto, è restato per non potere. Oltre a questo, si vede che questi suoi a Firenze pensano poco, che è segno che hanno fantasia a stati che sieno fermi et dove non habbino a pensare continuo a dondolare huomini, Non voglio entrare in consideratione quale stato disegni, perché in questo muterà proposito, secondo la occasione.

Doppo il papa verremo allo inperatore, il quale, ancora che non habbia mai mostro havere gran forza, nondimeno è stato riputato da tutti li principi, che a me bisogna in questo caso dare il cervello mio prigione a giudicarne quello che gli altri. Dirò adunque che la fantasia di costui et il fine suo sia stato di travagliare, et entrare di guerra in guerra, et hoggi essere d'accordo con quello et domani con quell'altro; favorire il Concilio, disfavorirlo, tanto che egli per qualche via, la quale non l'ha determinata, venga al disegno suo di possedere Roma, e tutto quello possiede la Chiesa, come vero et legittimo imperatore. Et questo giudico dalle parole sue, le quali ha dette me presente et ancora a altri, et dalle dimostrazioni ancora, ché si vede ha tentato più volte il re di Francia di questo; dallo havere favorito il Concilio, et poi, dubitando che Francia non facesse un papa a suo modo, mutato consiglio, accostatosi con papa Giulio. Sì che egli mi pare che di questo suo fine se ne possa dare giuditio risoluto.

Che fine habbia il re di Spagna credo che pochi vi si possino ingannare, perché pensa mantenersi nel governo di Castiglia, pensa assicurarsi che non li possa essere tolto il regno di Napoli; et perché l'una cosa et l'altra non si può fare senza danari, pensa essere tanto stimato et temuto in Italia, che possa da tutti li potentati di essa trarre danari, per valersene a questo suo disegno.

Inghilterra ancora dirò che il fine che l'ha indotto a fare guerra a Francia sia il sospetto non diventasse troppo grande; et poiché l'ha una volta offeso, vorrebbe diminuirlo tanto, che non havesse per tempo alcuno da temerne, et se fosse possibile ne vorrebbe spiccare la Normandia.

Li Svizzeri, i quali io stimo sopra tutti li re, hanno il fine loro di potere venire in Italia a posta loro, che il duca di Milano stia quasi con loro et trarne ogni anno grossa pensione, et non volere vicini, i quali habbiano a

temere, ma più presto siano per essere temuti loro da' vicini; et la riputatione et la gloria li muove assai. Né mi extenderò in mostrare le ragioni che mi muovano a credere che Spagna, Inghilterra et li Svizzeri habbiano lo intento dico di sopra, perché è cosa tanto chiara che sarebbe superflua a parlarne.